
تولید، علاج بیماری مهلک اقتصاد کشورنفی خشونت با احترام به قانون

قانون به طور عام، محصول عقول جمعی و اذهان 
حقوق مند و بیدار و آینده نگر، جهت نظم بخشیدن 
به جامعه  بشری بوده  است. به عنوان مقدمه و مثال 
قانون مداری باید از یکی از بزرگ ترین فلاسفه  
بشری، سقراط نام برد. چون به غیر از اندیشه های 
انسان ساز این متفکر بزرگ که عمر خود را صرف 
برانگیختن عشق به معرفت و فضیلت نمود، 
قانون مداری اوست و همین امر است که شهرت 
و احترامی مضاعف در ذهن و زبان مردم برای 
وی ماندگار کرده است چراکه در برابر قانون ولو 
ستمگرانه و توطئه آمیز تمکین کرد و حکم ظالمانه  
نوشیدن شوکران را پذیرفت و از گریز از قانون حتی 
به توصیه و کمک شاگردانش که اجرای حکم را 
ناعادلانه می دانستند، سرباز زد تا بدینوسیله، احترام 
به قانون در نهاد اهل جامعه  بشری، نهادینه شود. 
وی با این کار هنجاری را جاودانه ساخت تا مردم 
بدانند و بدان گردن نهند که حتی قانون بد هم 
بهتر از بی قانونی است. این، یعنی درسی برای روابط 

متقابل جوامع انسانی و محور شدن قانون.
 و بااینکه از این قانون گرایی تاریخی، بیش از 
۲۴۰۰ سال می گذرد اما برای مردم اهل حقوق و 
منطق و قانون مدار اطاعت از قانون به عنوان یک 
اصل زندگی اجتماعی پذیرفته شده است. و عدول از 
آن، یک قبح رفتاری و اجتماعی محسوب می شود 
و در این هنجار شایسته، فرقی ندارد که از خواص 

و دولت مردان باشد یا فردی دون پایه.

در حساسیت اجتماعی و حقوقی قانون 
مداری، ماه های اخیر به دو مورد و مصداق اشاره 
می شود: اول، ماجرای مهمانی خصوصی نخست 
 وزیر انگلیس »جانسون« که در این  مورد، ضوابط 
کرونایی را نادیده گرفت و به همین علت توصیه و 
تاکید به استعفا شد که اگر وقایعی مثل حمله  
روسیه به اوکراین نبود، جامعه  انگلیس، هیچ 
ضرورتی را بالاتر از برکناری اش نمی دانست. و دوم، 
موضوع سوءاستفاده  نخست وزیر رژیم صهیونیستی، 
نتانیاهوست که یکی از موارد اتهامی او آن بود که 
همسرش با خودرو دولتی، مادر خود را به ایستگاه 
رسانده است. چنین جامعه ای، فارغ از جهان 
خوارگی و استبداد و غصب و جنایت در حق 
غیر، استحکام بنیان قانون و حقوق را در مرزهای 

داخلی شان نشان می دهد.
و حال، در مقام قیاس، حوادث و رویدادهای 
ما را مستند و مستدل رصد کنید و عوامل تولید 
خشونت و خودسری و بی اعتنایی به قانون را از 
خواص و عوام احصا نمایید تا به نتایجی برسید که 
چرا جامعه  ما بیان »لین« و شمایی از مکارم اخلاق 

شارع شریعت را وانهاده  است؟
به غیر از صفحات حوادث روزنامه ها و فجایع 
منتقل شده  رفتاری جنون آمیز که در فضاهای 
مجازی، چشم به چشم و گوش به گوش می رسد 
که خود بیانگر همه  ماوقع خشونت ها نیست و 
بیان یکی از صدهاست، به حوادث این روزهای 
مشهد مقدس تأمل و تعمق و ریشه یابی شود 
که آبشخور آن کجاست و چگونه این خشونت ها 
بازتولید می گردد؟ چگونه است که روحانیان در 
ساحت مقدس رضوی مورد تعرض قرار می گیرند 

و خون شان ریخته می شود؟ 
و نیز چگونه بانوانی که آرای آن ها مؤید حکومت 
و رای اعتمادشان، مبنای حاکمیت است با اراده 
و اشاره  کدام دهان و تریبونی، حقوق قانونی شان 
نادیده گرفته می شود؟ تا آنگاه خوراک تبلیغی 
برای خبرپزان بنگاه های خبر پراکنی بیگانه فراهم 
آید که هزینه های بدنامی و تحقیرش را مردم 
بپردازند. عجبا همین دهانی که مجوز برگزاری 
برنامه  موسیقی وزارتخانه  قانونی را با تفکر ناصواب 
ملوک الطوایفی باطل می کند و موسیقی زیرزمینی 
با آن وضع نامتناسبش را باعث می شود، از گرانی و 
بیداد اجحاف و آقازاده پروری و ۱۴ میلیون شغل 
ناشایست )به تصریح وزیر کار( و داماد گماری و 
کسب وکار تحریمی و… سخنی به میان نمی آورد 
و از تیم اقتصادی که هیچ گلی به سر جامعه 
نزده است و دیگر سفره ای برای مردم نگذاشته، 
از همین تریبون ها و رسانه  ملی، کلمه ای گفته 
نمی شود تا جامعه به مرز جنون و افسردگی برسد 

که خود، خاستگاه خشونت است.
و حال، به بیش از ۱۵ میلیون پرونده  مطرح و 
مطروح دستگاه قضایی کشور تامل کنید و حدس 
بزنید که چه شمار از این پرونده ها مربوط به 
خشونت و کم تحملی و زیر پا نهادن قوانین مدنی 
است. تا بر همه مسلم شود که ما نه از صابران 
هستیم و نه از شاکران! چون بنای آن نداریم که 
در همه  زمینه ها بدون آنکه اسباب فراهم شده 
باشد، از جایگاه خیالی اجتهاد، فرود بیاییم و اجازه 
بدهیم قانون در جامعه حاکم باشد نه هیجان زدگی 
و بالا رفتن از دیوار سفارت و آتش زدن و تجمعات 

خودجوش ناشناس و بحران آفرینی و ...

مقام معظم رهبری چندین سال متوالی است 
که بر کلید واژه تولید در شعارهای سال تاکید 
مي کنند و راهکار اصلی عبور از بحران های 

اقتصادی کشور را تمرکز بر تولید ذکر مي کنند.
اما براستی اگر بخواهیم نگاهی منصفانه به 
کارنامه اقتصادی کشور در سال های گذشته 
بیندازیم چقدر در زمینه تولید موفق عمل 
کرده ایم؟ چقدر به درد تولیدکننده و چالش های 
تولید با وجود هجمه موانع، عمیقا پرداخته شده 
است؟ چقدر موانع را از پیش پای تولیدکننده 

برداشته ایم؟
جهش در تولید ارزش افزوده مي آفریند، عزت و 
اقتدار ملی ایجاد مي کند، خودکفایی و استقلال را 
بالا مي برد. اینجاست که اگر تمام قوای کشور را بر 
توسعه تولید ملی متمرکز کنیم برگ برنده ماست. 
نمي توانیم از گسترش تولید بگوییم در حالی 
که هنوز مشکلات عدیده تولیدکنندگان به قوت 

خود باقیست.
تأمین نقدینگی امروز یکی از مشکلات مهم 
واحدهای تولیدی به شمار می آید به نحوی که 
امروز بخش زیادی از تولیدکنندگان نمی توانند 
این نیاز را از محل فروش محصول در بازار یا از 
طریق سیستم بانکی در زمان مقرر و با رقم مدنظر 
تأمین کنند. متأسفانه همین امر عاملی شده تا 
امکان فعالیت برای آنها سخت شده و حجم تولید 
هر روز کاهش یافته و در نهایت تولیدکننده مجبور 

به تعطیلی واحد شود.
بدهی های معوق واحدهای تولیدی به سیستم 
بانکی را باید یکی از دلایل اصلی عدم رونق 
تولید در کشور عنوان کرد. با تشدید مشکلات، 
تولیدکننده امکان بازپرداخت بدهی های بانکی را 
نداشته و هر روز این بدهی ها به صورت تصاعدی 
افزایش پیدا می کند و این افزایش بدهی ها خود 
مانعی شده تا تسهیلات جدیدی در اختیار 

تولیدکننده قرار نگیرد.
چرخه معیوب اخذ مالیات بر ارزش افزوده 
عاملی شده تا پرداخت مالیات برای تولیدکننده ای 
که هر روز با کاهش تولید و رکود فروش در بازار 

روبه رو است به صرفه نباشد.
قوانین و مقررات ضد و نقیض در کشور خود 
مانعی برای رونق تولید شده است. باید ضمن 
اصلاح قوانین با محوریت حمایت از تولید، زمان و 

هزینه صدور مجوزها را به حداقل رساند.

افزایش قابل توجه قیمت مواد اولیه داخلی و 
خارجی را باید یکی از سدهای جدی رونق تولید 

در کشور دانست.
تغییر مدام نرخ ارز و سایه سنگین آن بر 
اقتصاد کشور نیز باید مدیریت شود چراکه امروز 
تولیدکننده نمی داند آیا کالایی را که امروز فروخته 

است فردا هم می تواند تولید کند یا خیر.
اشکالات سیستم حمل ونقل کشور و هزینه های 
سرباری را که برای تولیدکننده به وجود می آورد 

نیز از دیگر مشکلات بخش تولید کشور است. 
اما نکته بسیار مهم: نمي توان ادعای حمایت از 
تولید را داشت در حالیکه شرایط برای قاچاق کالا 
همچنان در کشور مهیاست. قاچاق ضربه مهلک به 
تولید کشور است. قبل از هر چیز برخورد قاطع 

برای ریشه کنی این سم مهلک ضروری است.
در سالی که تمرکز بر تولید و اشتغالزایی محور 
اصلی شعار سال قرار گرفته لازم است دولت 
محترم و مسئولین امر بیش از هر زمان دیگری 
نگاهی موشکافانه به درد و مشکلات تولیدکنندگان 

بیندازند و برای رفع موانع چاره اندیشی کنند.
اما نکته بسیار مهم و کلیدی که مقام رهبری 
امسال بر آن تاکید کرده اند و بسیار هم بجاست 
مسئله تمرکز بر تولید دانش بنیان است. عنصری 
کلیدی که سال هاست مورد غفلت و فراموشی قرار 
گرفته در حالیکه ایران مهد پرورش نخبگان بزرگ 

و دانشمندان ارزشمند در جهان است.
متاسفانه عدم حمایت کافی و بی توجهی به 
این امر مهم، منجر به این شده که بسیاری از 
دانشمندان و نخبگان ما بار کوچ ببندند و از این 
دیار سفر کنند. بسیاری از فارغ التحصیلان نخبه ما 
بیکار هستند. بسیاری از ایده ها و طرح های دانش 
بنیان بر زمین مانده و فرصت ظهور پیدا نکرده اند. 
بسیاری از شرکت های دانش بنیان با کلی طرح و 
ایده ناامید شده اند و در آستانه ورشکستگی قرار 

گرفتند. 
در سال هایی که گذشت ما فقط با جشنواره ها و 
اهدای جوایز بطور نمایشی از دانش بنیان ها تقدیر 
کردیم و از شرکت های دانش بنیان فقط یک نام 
و عنوان در کشور باقی مانده است. شرکت ها خود 
را به آب و آتش مي زنند تا این عنوان غرور آفرین 
را دریافت کنند در حالیکه در عمل چقدر حقیقتا 
محصولات دانش بنیان به عرصه تولید و اشغالزایی 
وارد شده اند؟ چند درصد از تولیدات کشور به 
محصولات دانش بنیان اختصاص مي یابد؟ چقدر 
توانسته اشتغالزایی ایجاد کند؟ چقدر شرکت های 
دانش بنیان توانسته اند در عرصه تولید حرفی برای 
گفتن داشته باشند؟ پاسخ این سوالات بسیار 

تاسف برانگیز است.
امسال با تاکید مهم مقام رهبری بر این موضوع 
کلیدی، وقت آن رسیده که نگاهی کاملا تازه و 
متفاوت به عرصه دانش بنیان در کشور بیندازیم و 
چرخ صنعت را این بار با »تولید دانش بنیان« به 
حرکت در آوریم. برپایی جشنواره و اهدای جوایز 
و تیتر و بیلبورد و عناوین دهان پرکن دیگر علاج 
مسئله نیست. باید آستین بالا زد و کمر همت 
بست برای ایجاد یک تحول تازه در عرصه »تولید 
دانش بنیان«. شاید لازم باشد تجربیات کشورهای 
پیشرفته جهان را در بهره گیری از شرکت های 
دانش بنیان و پرداختن به تولید محصولات دانش 
بنیان بررسی کنیم و بسیاری از این تجربیات 

موفق را به کار گیریم.
بدون تعارف تولیدکننده دانش بنیان، نخبه 
و دانشمند، حمایت می خواهد؛ نه با حرف، نه 
با اهدای جایزه. بلکه حمایت عملی و واقعی 

مي خواهد.  نقدینگی مي خواهد؟ تزریق کنیم.
تسهیلات مي خواهد؟ بانک ها آستین بالا بزنند.

شرایط دشوار مالیاتی را برای این شرکت ها 
تسهیل کنیم.

قوانین دست و پاگیر و زمان بر صدورز مجوزها 
را برای این شرکت ها آسان کنیم.

در تامین مواد اولیه موردنیاز تا مي توانیم 
شرایطی فراهم کنیم که بتوانند براحتی مواد 
مورد نیاز را تامین کنند. در خرید ماشین آلات و 
دستگاه های موردنیاز و راه اندازی خطوط تولید 
برای این شرکت ها و کسانی که طرح ها و ایده های 
عملی با قابلیت اجرایی دارند تسهیلات ویژه فراهم 

کنیم. 
باید یک جنبش جدی در به کارگیری نخبگان 
و فارغ التحصیلان در حوزه های مختلف تولید و 
صنعت و بهره گیری از ایده ها و طرح های دانش 

بنیان در کشور شکل بگیرد.
اقتصاد کشور بیش از هر زمان دیگری به 
طرح ها و ایده های نو نیاز دارد. تحول در عرصه 
آموش و حرکت به سمت آموزش کاربردی که 
بتواند در عرصه صنعت و تولید ظهور عملی داشته 

باشد باید در دستور کار جدی قرار گیرد. 
تحول در عرصه تولید دانش بنیان زیرساخت 
مي خواهد. باید مسیری را که سال ها فقط با 
دست انداز مواجه بوده هموار کنیم و نگاهی تازه، 
کارشناسانه و عمل گرایانه به این عرصه بیندازیم. 
نگاهی کاملا متفاوت و با رویکرد صد در صد 

حمایتی.
*رئیس کارگروه کسب و کارهای 
جاده ابریشم سازمان ملل- یونسکو
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طرفداران دولت سعی دارند به بهانه کمبود نیروهای کارآمد
 مانع تغییر در کابینه شوند

جدی شدن استیضاح 
حاصل بحران ناکارآمدی دولتمردان

صفحه2

صفحه2

صفحه2

صفحه2

رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس:

اعتبار مقابله و مدیریت ریزگردها 
در قانون بودجه 1400 و 1401 

حذف شده است!

رئیس سازمان ثبت اعلام کرد

فعالیت سه سامانه برای تصدیق اصالت اسناد 
از سال 1400

آقایان از چه نگرانند 
که نمی گذارند طرح صیانت 
در صحن مجلس بررسی شود؟

صفحه11

مهدی کریمی تفرشی*منصور فرزامی 

پایان ناکام یک ششم فرصت رئیسی

در بررسی عملکرد دولت ابراهیم رئیسی، 
ملاک، وعده هایی است که ایشان در زمان تبلیغات 
انتخابات بیان کرده است. مسائلی را دولت سیزدهم 
باید حل می کرد و امید بود که با یک دستی قوای 
حاکم و همراهی مجلس و قوه قضائیه و سایر 
نهادهای قدرت بتواند بخشی از وعده ها را در حدود 

این ۸ ماه عملی کند.
دولت رئیسی در حوزه اقتصادی قیمت ها در 
دولت رئیسی، جهش کم سابقه ای داشته است. 
تورم، نه فقط کم نشده بلکه از مرداد سال گذشته 
که دولت سیزدهم آغاز به کار کرده، قیمت اجناس 
و کالاهای اساسی هر ماه اضافه شده است. این 
موضوع نگران کننده است و با خبرهایی که درباره 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی دارو و برخی از اقلام مورد 
نیاز شنیده می شود، احتمال این که سال جدید 
با گرانی وسیع تر و بیشتری روبه رو باشیم، وجود 
دارد. در حوزه اقتصادی دولت نتوانسته آن طور که 
باید و شاید به وعده هایی که داده بود، عمل کند. 

دولت سیزدهم باید در اقدامی حداقلی نرخ تورم را 
همان نرخ تابستان ۱۴۰۰ نگه می داشت که این 

اتفاق رخ نداد.
در حوزه حل مسائل بین المللی دولت سیزدهم 
گام هایی در راستای مذاکرات و رفع تحریم ها 
برداشته است و مسیر دولت گذشته را ادامه داده 
و قابل تقدیر است که تلاش های دولت روحانی 
را به ثمر برساند اما فعلا بعد از گذشت چند ماه 
از شروع مذاکرات هیچ اثر عملی از مذاکرات در 
جامعه ما دیده نشده است. در دولت قبل کارشکنی 
کردند و نگذاشتند که مذاکرات به نتیجه برسد و 
مردم از آثار و نتایج آن استفاده کنند و بازار نیز از 
آن منتفع شود. حالا بازار ارز به شدت تحت تاثیر 
اخبار مذاکرات است و نوسان بسیاری دارد. از دولت 
رئیسی انتظار می رود که در حوزه سیاست خارجی 
با توجه به پشتوانه  که در داخل کشور و نهادهای 
قدرت دارد، گام های علمی تری بردارد. مخصوصا 
در شرایط حاکم بر جهان، حمله نظامی روسیه 
به اوکراین و وضعیت انرژی در جهان، می توانست 
از این شرایط در جهت منافع ملی استفاده کرد. 
جایگاه ایران در صادرات نفت جایگاهی ویژه بوده 
و در اوپک دومین رتبه در صادرات را داشت. 

دولت سیزدهم می توانست از فرصت ایجاد شده 
در راستای ارتقای جایگاه ایران در اوپک استفاده 

می کرد.
ابراهیم رئیسی تلاش می کند با طبقات محروم 
ارتباط برقرار کند که قابل تقدیر است اما در جایگاه 
رئیس دولت اقدامات عملی چشمگیری ندارند. 
رئیسی به عنوان رئیس جمهو ر بعد از مقام رهبری 
بیشترین اختیار را در کشور دارد و باید نشان دهد 
وعده هایی که داده، از قابلیت اجرایی برخوردارند. 
ابراهیم رئیسی فرصت آنچنانی ندارد، تا کنون ۸ 
ماه از فرصت خود را از دست داده و این به معنای 

یک ششم فرصت کلی در اختیار اوست.
مردم با توجه به سفره خود عملکرد دولت 
رئیسی را قضاوت می کنند. برخی وزرای او تجربه 
ندارند ، تلاش کردند نیروهای انقلابی و جوان را 
روی کار بیاورند که باعث شده از تجربه کارشناسی 
که طی ۴۰ سال به وجود آمده است، تغییر دهند 
و نیروهای بدون تجربه را بر سر کار آورده اند. پیامد 
این تصمیمات ، دامن مردم را مي گیرد، مانند 
وعده های وزیر کار که بدون اطلاع از شرایط واقعی 

کشور به دنبال اشتغال زایی است.
ادامه در صفحه 2

یادداشت

محسن رهامی

بایدن در برزخ تلاش برای احیای برجام گرفتار شده است

مناقشه در واشنگتن درباره حذف نام سپاه از لیست آمریکا

انتخابات ریاست جمهوری فرانسه امروز برگزار مي شود

رقابت برای تسخیر الیزه


